
61. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 12. September 2007 Nummer 19

Glied.- Datum  I n h a l t  Seite
 Nr.

20320  29. 8. 2007    Verordnung zur Ausführung des Gesetzes über die Deutsche Hochschule der Polizei (DHPolG-Aus-
führungsverordnung – DHPolGAVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  365

  23. 8. 2007    Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen und die Vergabe von Studienplätzen in 
höheren Fachsemestern an den Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen zum Studienjahr 
2007/2008   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330 

 22. 8. 2007    Genehmigung der 21. Änderung des Regionalplans für den Regierungsbezirk Arnsberg, Teilabschnitt 
Oberbereich Dortmund – östlicher Teil – (Kreis Soest und Hochsauerlandkreis) im Gebiet der Stadt 
Winterberg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  364 

  23. 8. 2007    Genehmigung der 5. Änderung des Regionalplans für den Regierungsbezirk Münster, Teilabschnitt 
Emscher-Lippe im Gebiet der Stadt Marl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  364

G 3229329

Ab 1. Januar 2007 ist die CD-ROM neu gestaltet und sie wird preisgünstiger.

Die CD-ROM wird jetzt als Doppel-CD „SGV. NRW. und SMBl. NRW.“ herausgegeben.

Sie enthält somit stets das gesamte Landesrecht und alle Verwaltungsvorschriften (Erlasse) auf dem 

aktuellen Stand.

Im Abonnement kostet diese neue Doppel-CD nicht mehr als früher eine Einzel-CD, nämlich nur 77 €

pro Jahr.

Die neue CD-ROM, Stand 1. Juli 2007, ist ab sofort erhältlich.

Das neue Bestellformular mit den neuen Preisen befindet sich im GV-Blatt 2006 Nr. 29, S. 472.

Informationen zur CD-ROM finden Sie auch im Internet über das Portal: http://sgv.im.nrw.de.

Hinweis:

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter, die Sammlung aller Gesetze und Verord-
nungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten 
Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet des Landes NRW zur Verfügung.

Dasselbe wird auch im Internet angeboten. Die Adresse ist: http://sgv.im.nrw.de. Hingewiesen wird auf 
die kostenlosen Angebote im Internet unter der genannten Adresse. Dort finden Sie Links zu vielen quali-
tativ hochwertigen Rechtsangeboten. 

Wollen Sie die Inhaltsangabe eines jeden neuen Gesetzblattes oder Ministerialblattes per Mail 
zugesandt erhalten? Dann können Sie sich in das Newsletter-Angebot der Redaktion eintragen. 
Adresse: http://sgv.im.nrw.de, dort: kostenlose Angebote.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007330

Verordnung 
über die Festsetzung von Zulassungszahlen 

und die Vergabe von Studienplätzen 
in höheren Fachsemestern an den Hochschulen 

des Landes Nordrhein-Westfalen zum Studienjahr 
2007/2008

Vom 23. August 2007

Aufgrund der §§ 8, 10 Abs. 2 und 11 Nr. 2 des Zweiten 
Gesetzes über die Zu lassung zum Hochschulstudium in 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulzulassungsgesetz NW 
1993 – HZG NW 1993) vom 11. Mai 1993 (GV. NRW. 
S. 204), zuletzt geändert durch Artikel 76 des Dritten 
Befristungsgesetzes vom 5. April 2005 (GV. NRW. 
S. 306), wird verordnet:

§ 1

(1) Für die in den Anlagen zu der Verordnung bezeich-
neten Studiengänge wird an den dort genannten Hoch-
schulen die Zahl der Studienplätze in höheren Fach-
semestern für das Studienjahr 2007/2008 nach Maßgabe 
der Anlagen festgesetzt.

(2) Soweit sich die der Festsetzung nach Absatz 1 zu-
grunde liegenden Daten wesentlich ändern, wird das 
 Ministerium die Zulassungszahlen durch Rechtsver-
ordnung, die rückwirkend in Kraft tritt, neu festsetzen.

§ 2

Für die Bestimmung der Zulassungszahl und die Vergabe 
der danach verfügbaren Studienplätze gilt, soweit in 
dieser Verordnung nichts anderes bestimmt ist, § 24 der 
Verordnung über die zentrale Vergabe von Studienplät-
zen in Nordrhein-Westfalen (Vergabeverordnung NRW – 
VergabeVO NRW) vom 2. Mai 2006 (GV. NRW. S. 166), 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 5. Mai 2007 (GV. 
NRW. S. 183).

§ 3

(1) Die im vorklinischen Teil des Studiengangs Medizin 
eingeschriebenen Studierenden können nach dem Beste-
hen der Ärztlichen Vorprüfung das Studium im ersten 
Fachsemester des klinischen Teils des Studien gangs 
 Medizin an ihrer Hochschule, die zum Sommersemester 
2008 an der Universität Bochum im vorklinischen Teil 
des Studiengangs Medizin eingeschriebenen Studieren-
den an der Universität Duisburg-Essen, Standort Essen, 
fortsetzen.

(2) Im Studiengang Wirtschaft an der Fachhochschule 
Münster gelten Studierende anderer Hochschulen, die 
aufgrund eines Vertrages zwischen der Fachhochschule 
Münster und der anderen Hochschule als Austausch-
studentinnen oder Austauschstudenten studieren, als 
Rückmelderinnen und Rückmelder im Sinne von § 24 der 
VergabeVO NRW vom 2. Mai 2006 (GV. NRW. S. 166), 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 5. Mai 2007 
(GV. NRW. S. 183), in Verbindung mit § 37 Abs. 2 der 
VergabeVO NRW vom 12. Juni 2002 (GV. NRW. S. 188).

§ 4

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. August 2007 
in Kraft.

Düsseldorf, den 23. August 2007

Der Minister 
für Innovation, Wissenschaft, 
Forschung und Technologie 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Prof. Dr. Andreas  P i n k w a r t

AnlagenAnlagen



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 331

   Anlage 1

140 180 150 109 160 170 215 130 270 120 231 240 250

I.  Studiengänge an Universitäten              - Wintersemester 2007/2008 -
TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni

Studiengang / Studienrichtung
Abschluss

Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Angewandte Literatur- und 
Kulturwissenschaft

Ba (U) 3. 19

5. 19

Angewandte Philosophie Ba (U) - 2HF 3. 57

5. 57

Angewandte Sportwissenschaft Ba (U) 3. 40

5. 40

Angewandte Sprachwissenschaft Ba (U) 3. 20

5. 20

Anglistik Ba (U) - 2HF 2. 27

3. 70

4. 20

5. 52

6. 15

Anglistik / Amerikanistik Ba (U) - 2HF 3. 152

5. 152

Anglophone Studies Ba (U) - 2HF 3. 120

5. 120

Architektur Ba (U) 3. 192 86

5. 86

Betriebspädagogik und 
Wissenspsychologie

Ba (U) - 2HF 3. 15

Betriebswirtschaft / -slehre Ba (U) 2. 80

3. 233 190 188

4. 80

5. 233 188

6. 80

Bildung und soziale Arbeit Ma (U) 3. 40

Biochemie Ba (U) 3. 40

5. 40

Bioingenieurwesen Ba (U) 3. 90

Biologie Ba(U)-EF (FwP) 3. 5

5. 5

Biologie Ba(U)-GHR/HRGe 3. 31

5. 31

Biologie Ba (U) 3. 160

5. 160

Biologie Ba (U) - KF 3. 90

5. 90

Biologie Ba (U) - 2HF 3. 77

5. 77

Biologie Ba (U) - EF 3. 64

5. 54

Biologie Ma (U) 2. 10

3. 40

4. 10

Biologie LA GHR/HRGe 2. 18

3. 37

4. 18

5. 37

6. 18

7. 37

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern 
gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007332

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Biologie LA GymGe 3. 80

5. 80

7. 80

9. 80

Biologie LA BK 3. 3

5. 3

7. 3

9. 3

Biotechnologie Ma (U) 2. 6

3. 22

4. 6

Biotechnologie / Molekulare 
Biotechnologie

Ba (U) 3. 29

5. 28

Biowissenschaften Ba (U) 3. 151

5. 151

Deutsch Ba(U)-EF (FwP) 3. 6

5. 6

Deutsch Ba(U)-GHR/G 3. 120

5. 120

Deutsch Ba(U)-GHR/HRGe 3. 60

5. 60

Deutsch LA GHR/G 2. 30 44 26 10

3. 61 90 56 30

4. 27 44 26 10

5. 55 90 56 30

6. 25 44 26 10

7. 51 90 56 30

Deutsch LA GHR/HRGe 2. 27 22 10 3

3. 62 44 42 6

4. 26 22 8 2

5. 61 44 34 5

6. 26 22 7 2

7. 60 44 29 3

Deutsch LA GymGe 2. 56 56 18 22

3. 75 102 59 58

4. 53 18 17

5. 97 59 46

6. 51 18 13

7. 92 59 36

8. 48 18 10

9. 86 59 30

Deutsch LA BK 2. 10 1 4 4

3. 13 18 9 9

4. 9 4 3

5. 18 9 8

6. 9 4 3

7. 17 9 7

8. 9 4 2

9. 16 9 6

Didaktisches Grundlagenstudium 
(Mathematik)

Ba(U)-KF (VwP) 3. 156

5. 122

Economics and Law Ba (U) 3. 40

5. 40

Englisch Ba(U)-EF (FwP) 3. 4

5. 4



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 333

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Englisch Ba(U)-GHR/G 3. 62

5. 62

Englisch Ba(U)-GHR/HRGe 3. 37

5. 37

Englisch Ba (U) - KF 3. 131

5. 131

Englisch Ba (U) - EF 3. 131

5. 131

Englisch LA GHR/G 2. 17 21 5

3. 128 36 37 14

4. 17 20 4

5. 117 36 36 12

6. 17 20 3

7. 107 36 36 10

Englisch LA GHR/HRGe 2. 17 11 4

3. 63 36 37 16

4. 17 9 4

5. 58 36 29 12

6. 17 7 3

7. 54 36 22 10

Englisch LA GymGe 2. 63 15 12

3. 69 161 86 40

4. 15 9

5. 146 86 29

6. 15 7

7. 132 86 22

8. 15 5

9. 120 86 16

Englisch LA BK 2. 1 4 4

3. 7 27 12 9

4. 4 3

5. 26 12 8

6. 4 3

7. 25 12 7

8. 4 2

9. 23 12 6

English Studies Ba (U) - 2HF 3. 67

Ernährung und Hauswirtschaft LA GHR/HRGe 3. 64

5. 64

Erziehungswissenschaft Ba (U) 3. 80

5. 80

Erziehungswissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 58

3. 95

Erziehungswissenschaft Ba (U) - EF 2. 163

3. 245

4. 148

5. 222

6. 135

Evangelische Theologie LA GHR/HRGe 2. 15

3. 31

4. 15

5. 31

6. 15

7. 31



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007334

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Französisch Ba(U)-EF (FwP) 3. 2

5. 2

Französisch Ba(U)-GHR/HRGe 3. 14

5. 14

Französisch LA GHR/HRGe 2. 3

Französisch LA GymGe 2. 11 21

3. 18

4. 9

5. 15

6. 8

7. 13

8. 7

9. 9

Französisch LA BK 2. 2 1

3. 3

4. 1

5. 2

6. 1

7. 2

8. 1

9. 2

Französische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 3. 80

5. 80

Geographie LA GHR/HRGe 2. 12

3. 24

4. 12

5. 24

6. 12

7. 24

Germanistik Ba(U)-KF (VwP) 3. 100

5. 95

Germanistik Ba(U)-EF (VwP) 3. 32

5. 31

Germanistik Ba(U)-KF (FwP) 3. 51

5. 45

Germanistik Ba(U)-EF (FwP) 3. 13

5. 12

Germanistik Ba(U)-RWP/ EF 3. 9

5. 9

Germanistik Ba (U) - KF 2. 54

3. 99 202

4. 52

5. 94 202

6. 49

Germanistik Ba (U) - 2HF 2. 20

3. 327 41

4. 15

5. 327 31

6. 11

Germanistik Ba (U) - EF 2. 22

3. 40 202

4. 21

5. 39 202

6. 20



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 335

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und 
Kommunikation

Ba (U) - 2HF 3. 110

5. 110

Germanistische und Allgemeine 
Literaturwissenschaft

Ba (U) - 2HF 3. 77

Geschichte Ba (U) 2. 5

3. 16

4. 5

5. 16

6. 5

Geschichte Ba (U) - 2HF 3. 61 170

5. 170

Geschichte LA GHR/HRGe 2. 30 14

3. 49 29

4. 24 14

5. 39 29

6. 20 14

7. 32 29

Geschichte LA GymGe 2. 33 61

3. 81 55

4. 27

5. 44

6. 21

7. 36

8. 17

9. 28

Informationswissenschaft Ba (U) - EF 3. 11

5. 10

Informationswissenschaft und 
Sprachtechnologie

Ba (U) 3. 23

5. 23

International Business Studies (IBS) Ba (U) 3. 161

5. 136

Italienisch LA GymGe 2. 7

Journalistik Ba (U) 3. 52

Katholische Theologie LA GHR/HRGe 2. 20

3. 42

4. 20

5. 42

6. 20

7. 42

Klinische Linguistik Ba (U) 3. 30

5. 30

7. 30

Kommunikations- und Medienwissenschaft Ba (U) - EF 3. 30

5. 30

Kommunikationswissenschaft Ba (U) 3. 48

Kommunikationswissenschaft Ba (U) - KF 3. 33

Kulturwirt Ba (U) 3. 135

5. 121

Kunst LA GHR/HRGe 2. 12

3. 23

4. 12

5. 23

6. 12

7. 23

Kunstgeschichte Ba (U) - KF 3. 42

5. 36



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007336

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Kunstgeschichte Ba (U) - EF 3. 12

5. 7

Kunstgeschichte und Archäologie Ba (U) - KF 3. 70

5. 70

Kunstgeschichte und Archäologie Ba (U) - EF 3. 17

5. 17

Language and Communication Ba (U) - KF 3. 40

5. 40

Language and Communication Ba (U) - 2HF 3. 84

5. 84

Lebensmittelchemie S 2. 10

3. 10

4. 10

5. 9

6. 9

7. 9

8. 9

9. 9

Linguistik Ba (U) 2. 5

3. 25 12

4. 4

5. 25 9

6. 3

Linguistik Ba (U) - EF 3. 30

5. 30

Literary, Cultural and Media Studies Ba (U) - KF 3. 111

5. 111

Literary, Cultural and Media Studies Ba (U) - 2HF 3. 91

5. 91

Mathematik Ba(U)-KF (VwP) 3. 99

5. 73

Mathematik Ba(U)-EF (VwP) 3. 27

5. 20

Mathematik Ba(U)-EF (FwP) 3. 3

5. 3

Mathematik Ba(U)-GHR/G 3. 120

5. 120

Mathematik Ba(U)-GHR/HRGe 3. 50

5. 50

Mathematik Ba (U) - 2HF 3. 147

5. 147

Mathematik LA GHR/G 2. 12 35

3. 25 65

4. 12 35

5. 25 65

6. 12 35

7. 25 65

Mathematik LA GHR/HRGe 2. 8 12

3. 15 45

4. 8 10

5. 15 39

6. 8 8

7. 15 33



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 337

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Medien- und Kulturwissenschaft Ba (U) 3. 68

5. 68

Medienkommunikation Ba (U) - EF 3. 15

5. 15

Medienkultur Ma (U) 3. 20

Medienwissenschaft - Germanistik Ba (U) 3. 30

5. 30

Medienwissenschaft - Germanistik Ba (U) - 2HF 3. 19

5. 18

Medienwissenschaft - Germanistik Ma (U) 3. 25

Medienwissenschaft - Phil Ba (U) - 2HF 3. 80

Medienwissenschaft - Publizistik Ba (U) 3. 74

5. 74

Medizin - Management Ma (U) 3. 40

Medizinische Biologie Ba (U) 3. 25

5. 25

Modernes Japan Ba (U) - KF 3. 56

5. 45

Modernes Japan Ba (U) - EF 3. 27

5. 11

Molekulare Biomedizin Ba (U) 3. 30

5. 30

Molekulare Biomedizin Ma (U) 3. 40 18

Molekulare Biomedizin P (mit Regz) 3. 20

5. 20

Molekulare Biotechnologie Ma (U) 3. 20

Musik LA GHR/HRGe 2. 13

3. 26

4. 13

5. 26

6. 13

7. 26

Neurowissenschaften Ba (U) 3. 15

5. 15

Neurowissenschaften Ma (U) 2. 5

4. 5

Niederländische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 3. 30

5. 30

Ökonomik Ba (U) - 2HF 3. 38

5. 38

Pädagogik LA GymGe 2. 10 8 4

3. 32 10

4. 8 3

5. 32 7

6. 8 2

7. 32 5

8. 8 1

9. 32 2

Pharmazie S 2. 77 58 73

3. 73 57 71

4. 70 56 67

5. 67 54 65

6. 64 53 62

7. 61 52 60

8. 59 50 57



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007338

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Philosophie Ba (U) - 2HF 3. 60

Philosophie LA GHR/HRGe 2. 8 12

3. 13 12

4. 6 12

5. 10 12

6. 5 12

7. 8 12

Philosophie LA GymGe 2. 31 18

3. 51

4. 24

5. 40

6. 19

7. 32

8. 15

9. 26

Physik LA GHR/HRGe 2. 12

3. 24

4. 12

5. 24

6. 12

7. 24

Politik LA BK 3. 15

Politik und Gesellschaft Ba (U) 3. 64

5. 64

Politik und Gesellschaft Ba (U) - EF 3. 30

5. 30

Politik und Recht Ba (U) 3. 24

5. 24

Politik und Wirtschaft Ba (U) 3. 68

5. 68

Politikwissenschaft Ba (U) - 2HF 3. 92

5. 92

Politikwissenschaft Ba (U) - EF 3. 28

5. 25

Politologie / Politische Wissenschaft Ba (U) - 2HF 3. 79

Populäre Musik und Medien Ba (U) 3. 38

5. 37

Populäre Musik und Medien Ma (U) 3. 11

Psychologie Ba (U) 3. 30 85

5. 80

Psychologie Ba (U) - EF 3. 58

5. 58

Rechtswissenschaft S 2. 137 151 107

3. 200 308 378

4. 151 107

5. 200 308 378

6. 151

7. 200 308

8. 151

9. 200 308

Rehabilitationspädagogik Ba (U) 3. 80

5. 80

Rehabilitationswissenschaft Ma (U) 3. 50

Romanische Philologie (Französisch) Ba (U) - 2HF 3. 74

5. 74

Romanische Philologie (Italienisch) Ba (U) - 2HF 3. 21

5. 21



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 339

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Romanische Philologie (Spanisch) Ba (U) - 2HF 3. 120

5. 120

Social Science Ba (U) 3. 85

5. 72

Social Science Ba (U) - KF 3. 17

5. 14

Sonderpädagogik Ba(U)-RWP/KeB 3. 186

5. 186

Sonderpädagogik LA GymGe 2. 16

3. 33

4. 16

5. 33

6. 16

7. 33

8. 16

9. 33

Sonderpädagogik LA BK 2. 11

3. 23

4. 11

5. 23

6. 11

7. 23

8. 11

9. 23

Sonderpädagogik LA SP 2. 174

3. 353

4. 174

5. 353

6. 174

7. 353

8. 174

9. 353

Sozial-, Medien-, 
Wirtschaftswissenschaften und 

Ma (U) 3. 20

Soziale Arbeit Ba (U) 2. 107

3. 105 140

4. 102

5. 100 140

6. 97

Sozialpädagogik Ba(U)-KF (FwP) 3. 32

5. 29

Sozialpädagogik Ba(U)-EF (FwP) 3. 12

5. 11

Sozialwissenschaft Ba (U) 3. 90

5. 90

Sozialwissenschaft LA GHR/HRGe 2. 14

3. 29

4. 14

5. 29

6. 14

7. 29

Sozialwissenschaft LA GymGe 2. 18

3. 36

4. 18

Soziologie Ba (U) - 2HF 3. 92 66

5. 66



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007340

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Soziologie Ba (U) - EF 3. 30

5. 30

Spanisch Ba(U)-EF (FwP) 3. 6

5. 6

Spanisch LA GymGe 2. 19 31

3. 33

4. 15

5. 26

6. 12

7. 20

8. 9

9. 16

Spanisch LA BK 2. 3 1

3. 6

4. 2

5. 5

6. 2

7. 4

8. 1

9. 3

Spanische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 3. 100

5. 100

Spezielle Wirtschaftslehre LA BK 3. 33

5. 27

7. 23

9. 17

Sport (1. UFach) LA SP 2. 6

3. 9

4. 6

5. 9

6. 6

7. 9

8. 6

9. 9

Sport (2. UFach) LA SP 2. 6

3. 9

4. 6

5. 9

6. 6

7. 9

8. 6

9. 9

Sport (-wissenschaft) Ba (U) 2. - 6. 302

Sport (-wissenschaft) Ba (U) - KF 3. 89

5. 83

Sport (-wissenschaft) Ba (U) - EF 3. 75

5. 70

Sport (-wissenschaft) LA GHR/G 2. 5 8

3. 14 12

4. 4 8

5. 13 12

6. 4 8

7. 13 12



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 341

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Sport (-wissenschaft) LA GHR/HRGe 2. 7 14

3. 18 21

4. 6 14

5. 16 21

6. 5 14

7. 14 21

Sport (-wissenschaft) LA GymGe 2. 21 46

3. 59 69

4. 19 46

5. 53 69

6. 17 46

7. 48 69

8. 16 46

9. 44 69

Sport (-wissenschaft) LA BK 2. 7 4

3. 21 6

4. 6 4

5. 20 6

6. 6 4

7. 19 6

8. 6 4

9. 16 6

Sprach- und Kommunikationswissenschaft Ba (U) - 2HF 3. 100

Textilgestaltung LA GHR/HRGe 2. 13

3. 25

4. 13

5. 25

6. 13

7. 25

Umweltwissenschaften Ba (U) 3. 24

5. 24

Volkswirtschaft / -slehre Ba (U) 2. 78 34

3. 150 79

4. 34

5. 79

6. 34

Volkswirtschaftslehre und 
Wirtschaftsgeschichte

Ba (U) - 2HF 3. 40

5. 40

Wirtschafts- und Sozialwissenschaft Ba(U)-KF (FwP) 3. 24

5. 19

Wirtschafts- und Sozialwissenschaft Ba (U) 3. 189

5. 154

Wirtschaftslehre / Politik Ba(U)-EF (FwP) 3. 5

5. 5

Wirtschaftslehre / Politik LA BK 3. 16

5. 14

7. 11

9. 10

Wirtschaftspsychologie Ba (U) 3. 32

5. 31

Wirtschaftswissenschaft Ba (U) 3. 257

5. 257



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007342

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Wirtschaftswissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 21

3. 40

4. 18

5. 35

6. 16

Wirtschaftswissenschaft LA BK 2. 16

3. 29 33 34

4. 16

5. 27

7. 22

9. 19

Wissenschaftsjournalismus Ba (U) 3. 10

5. 10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 343

          Fortsetzung Anlage 1

671 673 691 853 853 710 720 741 743 753 761 773

II.  Studiengänge an Fachhochschulen              - Wintersemester 2007/2008 -
FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH

Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fachse-
mester

AC AC Abt. 
Jül.

BO Bonn-
Rhein-
Sieg 

Abt. St. 
Aug.

Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 

Rhein.

DO D K K           
Abt. 
GM

Lippe u. 
Höxter 

Abt.           
Lemgo

 MS 
Abt. MS

Nieder-
rhein 
Abt. 
MG

Architektur Ma (FH) 3. 20

Architektur und Innenarchitektur Ba (FH) 3. 142

5. 142

Betriebswirtschaft / -slehre Ba (FH) 2. 77 130

3. 124

4. 130

Biology Ba (FH) 3. 137

5. 117

Biotechnologie Ba (FH) 3. 115 20

5. 115

Business Administration Ba (FH) 2. 86 80 62

3. 81 80 101

4. 77 80 62

5. 73 80

6. 70 80

Business Studies / Anglophone Countries Ba (FH) 3. 30

5. 30

Business Studies / Deutsch-Französisch Ba (FH) 3. 15

5. 15

Elektrotechnik Ba (FH) 3. 52

5. 52

European Business Studies Ba (FH) 3. 15

5. 15

Gesundheit Ba(U)-KF (FwP) 3. 11

Gesundheit Ba (FH) 3. 11

Informatik Ba (FH) 3. 120

Informatik - Elektrotechnik Ba (FH) 3. 14

5. 14

Information Systems Ba (FH) 3. 55

Innenarchitektur Ma (FH) 3. 10

International Business Ba (FH) 3. 33

International Management Ba (FH) 3. 50

5. 50

Kommunikation-, Multimedia- und 
Marktmanagement

Ma (FH) 3. 20

Kommunikations- und 
Multimediamanagement

Ba (FH) 3. 28

5. 27

Lebensmitteltechnologie Ba (FH) 3. 65

Maschinenbau Ba (FH) 3. 84

5. 84

Mechatronik Ba (FH) 3. 53

5. 53

Medien und angewandte 
Informationstechnologie

Ba (FH) 3. 47

5. 43

Medieninformatik Ba (FH) 3. 53

Medienproduktion Ba (FH) 3. 54

5. 53

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern 

gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007344

FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH

Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fachse-
mester

AC AC Abt. 
Jül.

BO Bonn-
Rhein-
Sieg 

Abt. St. 
Aug.

Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 

Rhein.

DO D K K      
Abt. 
GM

Lippe u. 
Höxter 

Abt.     
Lemgo

 MS 
Abt. MS

Nieder-
rhein 
Abt. 
MG

Medientechnik Ba (FH) 3. 63

5. 63

Medizinische Informatik Ba (FH) 3. 28

Mehrsprachige Kommunikation Ba (FH) 3. 220

Oecotrophologie Ba (FH) 3. 101

5. 101

Online - Redakteur Ba (FH) 2. 29

Pharmatechnik Ba (FH) 3. 22

Rettungsingenieurwesen Ba (FH) 3. 37

Soziale Arbeit Ba (FH) 3. 281 165

5. 281 165

Soziale Arbeit (Sozialarbeit / 
Sozialpädagogik) (Praxissemester)

Ba (FH) 3. 315

Taxation and Auditing Ba (FH) 2. 20

3. 30

4. 20

Technologie der Kosmetika und 
Waschmittel

Ba (FH) 3. 20

Telecommunication and Multimedia Ma (FH) 2. 16

Ton- und Bildtechnik D (FH) 3. 25

5. 25

7. 25

Virtuelle Realität Ma (FH) 3. 8

Wirtschaft Ba (FH) 2. 100

3. 101

4. 100

Wirtschaftsinformatik Ba (FH) 3. 58 77

5. 47

Wirtschaftsinformatik (VBSTG) Ba (FH) 3. 40

Wirtschaftswissenschaften Ba (FH) 2. 129

3. 129

4. 129

5. 129

6. 129



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 345

   Anlage 2

140 180 150 109 160 170 215 130 270 120 231 240 250

II.  Studiengänge an Universitäten               - Sommersemester  2008 -
TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni

Studiengang / Studienrichtung
Abschluss

Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Agrarwissenschaft Ba (U) 2. 240

Angewandte Literatur- und 
Kulturwissenschaft

Ba (U) 2. 19

4. 19

6. 19

Angewandte Philosophie Ba (U) - 2HF 2. 57

4. 57

6. 57

Angewandte Sportwissenschaft Ba (U) 2. 40

4. 40

6. 40

Angewandte Sprachwissenschaft Ba (U) 2. 20

4. 20

6. 20

Anglistik Ba (U) - 2HF 2. 82

3. 24

4. 60

5. 18

6. 45

Anglistik / Amerikanistik Ba (U) - 2HF 2. 152

4. 152

6. 152

Anglophone Studies Ba (U) - 2HF 2. 120

4. 120

6. 120

Antike Sprachen und Kulturen Ba (U) - 2HF 2. 129

Architektur Ba (U) 2. 192 86

4. 192 86

6. 86

Betriebspädagogik und 
Wissenspsychologie

Ba (U) - 2HF 2. 15

4. 15

Betriebswirtschaft / -slehre Ba (U) 2. 233 190 404 188

3. 80

4. 233 190 188

5. 80

6. 233 188

Bewegung und Sport im Alter Ma (U) 2. 30

Bildung und soziale Arbeit Ma (U) 2. 40

Biochemie Ba (U) 2. 40

4. 40

6. 40

Bioingenieurwesen Ba (U) 2. 90

4. 90

Biologie Ba(U)-EF (FwP) 2. 5

4. 5

6. 5

Biologie Ba(U)-GHR/HRGe 2. 31

4. 31

6. 31

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern 
gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007346

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Biologie Ba (U) 2. 172 191 160

4. 160

6. 160

Biologie Ba (U) - KF 2. 90

4. 90

6. 90

Biologie Ba (U) - 2HF 2. 59 77 54

4. 77

6. 77

Biologie Ba (U) - EF 2. 70

4. 59

6. 49

Biologie Ma (U) 2. 40

3. 10

4. 40

Biologie LA GHR/HRGe 2. 37

3. 18

4. 37

5. 18

6. 37

7. 18

Biologie LA GymGe 2. 80

4. 80

6. 80

8. 80

Biologie LA BK 2. 3

4. 3

6. 3

8. 3

Biotechnologie Ma (U) 2. 22

3. 6

4. 22

Biotechnologie / Molekulare 
Biotechnologie

Ba (U) 2. 30

4. 29

6. 28

Biowissenschaften Ba (U) 2. 151

4. 151

6. 151

Deutsch Ba(U)-EF (FwP) 2. 6

4. 6

6. 6

Deutsch Ba(U)-GHR/G 2. 120

4. 120

6. 120

Deutsch Ba(U)-GHR/HRGe 2. 60

4. 60

6. 60

Deutsch LA GHR/G 2. 65 90 56 30

3. 29 44 26 10

4. 58 90 56 30

5. 26 44 26 10

6. 52 90 56 30

7. 23 44 26 10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 347

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Deutsch LA GHR/HRGe 2. 62 44 46 7

3. 27 22 9 2

4. 62 44 38 6

5. 26 22 7 2

6. 61 44 31 5

7. 26 22 6 2

Deutsch LA GymGe 2. 78 105 115 59 66

3. 55 18 19

4. 72 99 59 52

5. 52 18 15

6. 94 59 40

7. 49 18 12

8. 89 59 31

9. 47 18 9

Deutsch LA BK 2. 13 19 2 9 10

3. 10 4 3

4. 12 18 9 9

5. 9 4 3

6. 17 9 7

7. 9 4 2

8. 17 9 6

9. 9 4 2

Deutsche Sprache und Literatur Ba (U) - 2HF 2. 146

Didaktisches Grundlagenstudium 
(Mathematik)

Ba(U)-KF (VwP) 2. 177

4. 138

6. 107

Economics and Law Ba (U) 2. 40

4. 40

6. 40

Englisch Ba(U)-EF (FwP) 2. 4

4. 4

6. 4

Englisch Ba(U)-GHR/G 2. 62

4. 62

6. 62

Englisch Ba(U)-GHR/HRGe 2. 37

4. 37

6. 37

Englisch Ba (U) - KF 2. 131

4. 131

6. 131

Englisch Ba (U) - EF 2. 131

4. 131

6. 131

Englisch LA GHR/G 2. 135 36 37 15

3. 17 20 4

4. 122 36 37 13

5. 17 20 3

6. 111 36 36 11

7. 17 20 3

Englisch LA GHR/HRGe 2. 66 36 42 18

3. 17 10 4

4. 61 36 33 14

5. 17 8 3

6. 56 36 26 11

7. 17 6 2



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007348

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Englisch LA GymGe 2. 74 169 127 86 46

3. 15 10

4. 65 153 86 34

5. 15 8

6. 139 86 25

7. 15 6

8. 126 86 19

9. 15 4

Englisch LA BK 2. 7 28 2 12 10

3. 4 3

4. 6 27 12 9

5. 4 3

6. 25 12 7

7. 4 2

8. 24 12 6

9. 4 2

English Studies Ba (U) - 2HF 2. 67 136

4. 67

Ernährung und Hauswirtschaft LA GHR/HRGe 2. 64

4. 64

6. 64

Ernährungs- und 
Lebensmittelwissenschaften

Ba (U) 2. 142

Erziehungswissenschaft Ba (U) 2. 80 152

4. 80

6. 80

Erziehungswissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 97

3. 57

Erziehungswissenschaft Ba (U) - EF 2. 257

3. 156

4. 233

5. 141

6. 212

Ethnologie Ba (U) - 2HF 2. 56

Europäische Archäologie Ba (U) 2. 18

Europäische Rechtslinguistik Ba (U) 2. 30

Evangelische Theologie LA GHR/HRGe 2. 31

3. 15

4. 31

5. 15

6. 31

7. 15

Exercise Science and Coaching Ma (U) 2. 30

Französisch Ba(U)-EF (FwP) 2. 2

4. 2

6. 2

Französisch Ba(U)-GHR/HRGe 2. 14

4. 14

6. 14

Französisch LA GHR/HRGe 2. 7

Französisch LA GymGe 2. 19 44

3. 10

4. 16

5. 9

6. 14

7. 7

8. 12

9. 6



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 349

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Französisch LA BK 2. 4 2

3. 1

4. 2

5. 1

6. 2

7. 1

8. 2

9. 1

Französische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 2. 80

4. 80

6. 80

Geographie Ba (U) 2. 76

Geographie LA GHR/HRGe 2. 24

3. 12

4. 24

5. 12

6. 24

7. 12

Geowissenschaften Ba (U) 2. 60

Germanistik Ba(U)-KF (VwP) 2. 103

4. 97

6. 93

Germanistik Ba(U)-EF (VwP) 2. 33

4. 31

6. 31

Germanistik Ba(U)-KF (FwP) 2. 55

4. 48

6. 42

Germanistik Ba(U)-EF (FwP) 2. 14

4. 12

6. 12

Germanistik Ba(U)-RWP/ EF 2. 9

4. 9

6. 9

Germanistik Ba (U) - KF 2. 101 202

3. 53

4. 96 202

5. 51

6. 91 202

Germanistik Ba (U) - 2HF 2. 327 48

3. 17

4. 327 36

5. 13

6. 327 26

Germanistik Ba (U) - EF 2. 41 202

3. 21

4. 40 202

5. 20

6. 38 202

Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und 
Kommunikation

Ba (U) - 2HF 2. 110

4. 110

6. 110

Germanistische und Allgemeine 
Literaturwissenschaft

Ba (U) - 2HF 2. 77

4. 77



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007350

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Geschichte Ba (U) 2. 16

3. 5

4. 16

5. 5

6. 16

Geschichte Ba (U) - 2HF 2. 61 170 237

4. 61 170

6. 170

Geschichte LA GHR/HRGe 2. 55 29

3. 27 14

4. 44 29

5. 22 14

6. 35 29

7. 18 14

Geschichte LA GymGe 2. 84 62 125

3. 30

4. 79 50

5. 24

6. 40

7. 19

8. 32

9. 15

Gesundheitsökonomie Ba (U) 2. 42

Informationsverarbeitung Ba (U) - 2HF 2. 35

Informationswissenschaft Ba (U) - EF 2. 12

4. 10

6. 10

Informationswissenschaft und 
Sprachtechnologie

Ba (U) 2. 23

4. 23

6. 23

International Business Studies (IBS) Ba (U) 2. 175

4. 148

6. 126

Italienisch LA GymGe 2. 13

Journalistik Ba (U) 2. 52

4. 52

Katholische Theologie LA GHR/HRGe 2. 42

3. 20

4. 42

5. 20

6. 42

7. 20

Klinische Linguistik Ba (U) 2. 30

4. 30

6. 30

Kommunikations- und Medienwissenschaft Ba (U) - EF 2. 30

4. 30

6. 30

Kommunikationswissenschaft Ba (U) 2. 48

4. 48

Kommunikationswissenschaft Ba (U) - KF 2. 33

4. 33

Kulturen und Gesellschaften Asiens Ba (U) - 2HF 2. 90

Kulturwirt Ba (U) 2. 142

4. 128

6. 116



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 351

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Kunst LA GHR/HRGe 2. 23

3. 12

4. 23

5. 12

6. 23

7. 12

Kunstgeschichte Ba (U) - KF 2. 46

4. 39

6. 34

Kunstgeschichte Ba (U) - 2HF 2. 69

Kunstgeschichte Ba (U) - EF 2. 17

4. 9

6. 5

Kunstgeschichte und Archäologie Ba (U) - KF 2. 70

4. 70

6. 70

Kunstgeschichte und Archäologie Ba (U) - EF 2. 17

4. 17

6. 17

Language and Communication Ba (U) - KF 2. 40

4. 40

Language and Communication Ba (U) - 2HF 2. 84

4. 84

Lebensmittelchemie S 2. 10

3. 10

4. 10

5. 9

6. 9

7. 9

8. 9

9. 8

Linguistik Ba (U) 2. 25 14

3. 5

4. 25 11

5. 3

6. 25 8

Linguistik Ba (U) - EF 2. 30

4. 30

6. 30

Linguistik und Phonetik Ba (U) - 2HF 2. 74

Literary, Cultural and Media Studies Ba (U) - KF 2. 111

4. 111

Literary, Cultural and Media Studies Ba (U) - 2HF 2. 91

4. 91

Maschinenbau Ba (U) 2. 1.043

Mathematik Ba(U)-KF (VwP) 2. 115

4. 85

6. 64

Mathematik Ba(U)-EF (VwP) 2. 32

4. 23

6. 17

Mathematik Ba(U)-EF (FwP) 2. 3

4. 3

6. 3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007352

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Mathematik Ba(U)-GHR/G 2. 120

4. 120

6. 120

Mathematik Ba(U)-GHR/HRGe 2. 50

4. 50

6. 50

Mathematik Ba (U) - 2HF 2. 147

4. 147

6. 147

Mathematik LA GHR/G 2. 25 65

3. 12 35

4. 25 65

5. 12 35

6. 25 65

7. 12 35

Mathematik LA GHR/HRGe 2. 15 48

3. 8 11

4. 15 42

5. 8 9

6. 15 36

7. 8 7

Medien- und Kulturwissenschaft Ba (U) 2. 68

4. 68

6. 68

Medienkommunikation Ba (U) - EF 2. 15

4. 15

6. 15

Medienkultur Ma (U) 2. 20

Medienwissenschaft - Germanistik Ba (U) 2. 100 30

4. 30

6. 30

Medienwissenschaft - Germanistik Ba (U) - 2HF 2. 20

4. 19

6. 18

Medienwissenschaft - Germanistik Ma (U) 2. 25

4. 25

Medienwissenschaft - Phil Ba (U) - 2HF 2. 89

4. 72

Medienwissenschaft - Publizistik Ba (U) 2. 74

4. 74

Medizin - Management Ma (U) 2. 40

4. 40

Medizinische Biologie Ba (U) 2. 25

4. 25

6. 25

Medizinische Physik Ba (U) 2. 35

Modernes Japan Ba (U) - KF 2. 63

4. 50

6. 40

Modernes Japan Ba (U) - EF 2. 43

4. 17

6. 7

Molekulare Biomedizin Ba (U) 2. 30

4. 30

6. 30

Molekulare Biomedizin Ma (U) 2. 40 18

4. 18



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 353

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Molekulare Biomedizin P (mit Regz) 2. 20

4. 20

6. 20

Molekulare Biotechnologie Ma (U) 2. 20

4. 20

Musik LA GHR/HRGe 2. 26

3. 13

4. 26

5. 13

6. 26

7. 13

Musikwissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 82

Neurowissenschaften Ba (U) 2. 15

4. 15

6. 15

Neurowissenschaften Ma (U) 3. 5

Niederländische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 2. 30

4. 30

6. 30

Niederlandistik Ba (U) - 2HF 2. 37

Ökonomik Ba (U) - 2HF 2. 38

4. 38

6. 38

Pädagogik Ba (U) 2. 100

Pädagogik Ba (U) - 2HF 2. 100

Pädagogik LA GymGe 2. 20 32 12

3. 8 3

4. 32 8

5. 8 2

6. 32 5

7. 8 2

8. 32 4

9. 8 1

Pharmazie S 2. 77 58 74

3. 73 57 70

4. 70 56 68

5. 67 54 64

6. 64 53 63

7. 61 52 59

8. 61 50 58

Philosophie Ba (U) - 2HF 2. 60 146

4. 60

Philosophie LA GHR/HRGe 2. 14 12

3. 7 12

4. 11 12

5. 6 12

6. 9 12

7. 4 12

Philosophie LA GymGe 2. 58 36

3. 28

4. 45

5. 22

6. 36

7. 17

8. 28

9. 13



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007354

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Physik LA GHR/HRGe 2. 24

3. 12

4. 24

5. 12

6. 24

7. 12

Politik LA BK 2. 17

4. 13

Politik und Gesellschaft Ba (U) 2. 64

4. 64

6. 64

Politik und Gesellschaft Ba (U) - EF 2. 30

4. 30

6. 30

Politik und Recht Ba (U) 2. 24

4. 24

6. 24

Politik und Wirtschaft Ba (U) 2. 68

4. 68

6. 68

Politikwissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 92

4. 92

6. 92

Politikwissenschaft Ba (U) - EF 2. 29

4. 26

6. 24

Politologie / Politische Wissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 79

4. 79

Populäre Musik und Medien Ba (U) 2. 39

4. 37

6. 37

Populäre Musik und Medien Ma (U) 2. 11

4. 11

Psychologie Ba (U) 2. 30 125 88 83 96 128 70

4. 30 82

6. 78

Psychologie Ba (U) - EF 2. 23 58

4. 23 58

6. 23 58

Psychologie Ma (U) 2. 30

Rechtswissenschaft S 2. 278 200 308 378

3. 151 107

4. 200 308 378

5. 151 107

6. 200 308

7. 151

8. 200 308

9. 151

Regionalstudien China Ba (U) 2. 80

Regionalstudien Lateinamerika Ba (U) 2. 78

Regionalstudien Ost- und Mitteleuropa Ba (U) 2. 60

Rehabilitation und 
Gesundheitsmanagement

Ma (U) 2. 30

Rehabilitationspädagogik Ba (U) 2. 80

4. 80

6. 80

Rehabilitationswissenschaft Ma (U) 2. 50

4. 50



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 355

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Romanische Philologie (Französisch) Ba (U) - 2HF 2. 74

4. 74

6. 74

Romanische Philologie (Italienisch) Ba (U) - 2HF 2. 21

4. 21

6. 21

Romanische Philologie (Spanisch) Ba (U) - 2HF 2. 120

4. 120

6. 120

Romanistik Ba (U) - 2HF 2. 116

Skandinavistik / Fennistik Ba (U) - 2HF 2. 65

Slavistik Ba (U) - 2HF 2. 100

Social Science Ba (U) 2. 92

4. 78

Social Science Ba (U) - KF 2. 18

4. 15

Sonderpädagogik Ba(U)-RWP/KeB 2. 186

4. 186

6. 186

Sonderpädagogik LA GymGe 2. 33

3. 16

4. 33

5. 16

6. 33

7. 16

8. 33

9. 16

Sonderpädagogik LA BK 2. 23

3. 11

4. 23

5. 11

6. 23

7. 11

8. 23

9. 11

Sonderpädagogik LA SP 2. 353

3. 174

4. 353

5. 174

6. 353

7. 174

8. 353

9. 174

Sonderpädagogik (ZSTG) LA SP 2. 23

Sozial-, Medien-, 
Wirtschaftswissenschaften und

Ma (U) 2. 20

Soziale Arbeit Ba (U) 2. 107 140

3. 105

4. 102 140

5. 100

6. 97

Sozialpädagogik Ba(U)-KF (FwP) 2. 33

4. 30

6. 27

Sozialpädagogik Ba(U)-EF (FwP) 2. 13

4. 12

6. 11



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007356

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Sozialwissenschaft Ba (U) 2. 90 126

4. 90

6. 90

Sozialwissenschaft LA GHR/HRGe 2. 29

3. 14

4. 29

5. 14

6. 29

7. 14

Sozialwissenschaft LA GymGe 2. 36

3. 18

4. 36

Soziologie Ba (U) - 2HF 2. 92 66

4. 92 66

6. 66

Soziologie Ba (U) - EF 2. 30

4. 30

6. 30

Spanisch Ba(U)-EF (FwP) 2. 6

4. 6

6. 6

Spanisch LA GymGe 2. 37 62

3. 17

4. 29

5. 13

6. 23

7. 10

8. 18

9. 8

Spanisch LA BK 2. 7 2

3. 3

4. 5

5. 2

6. 4

7. 2

8. 3

9. 1

Spanische Sprache und Kultur Ba (U) - 2HF 2. 100

4. 100

6. 100

Spezielle Wirtschaftslehre LA BK 2. 36

4. 30

6. 25

8. 21

Sport (1. UFach) LA SP 2. 9

3. 6

4. 9

5. 6

6. 9

7. 6

8. 9

9. 6



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 357

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Sport (2. UFach) LA SP 2. 9

3. 6

4. 9

5. 6

6. 9

7. 6

8. 9

9. 6

Sport (-wissenschaft) Ba (U) 2. - 6. 303

Sport (-wissenschaft) Ba (U) - KF 2. 92

4. 86

6. 82

Sport (-wissenschaft) Ba (U) - EF 2. 78

4. 72

6. 68

Sport (-wissenschaft) LA GHR/G 2. 15 12

3. 5 8

4. 13 12

5. 4 8

6. 12 12

7. 4 8

Sport (-wissenschaft) LA GHR/HRGe 2. 19 21

3. 6 14

4. 17 21

5. 6 14

6. 15 21

7. 5 14

Sport (-wissenschaft) LA GymGe 2. 62 69

3. 20 46

4. 56 69

5. 18 46

6. 51 69

7. 16 46

8. 46 69

9. 15 46

Sport (-wissenschaft) LA BK 2. 22 6

3. 7 4

4. 20 6

5. 6 4

6. 19 6

7. 6 4

8. 18 6

9. 6 4

Sport und Leistung Ba (U) 2. 90

Sport, Erlebnis und Bewegung Ba (U) 2. 90

Sport, Gesundheit und Prävention Ba (U) 2. 90

Sport, Medien und 
Kommunikationsforschung

Ma (U) 2. 30

Sportmanagement und 
Sportkommunikation

Ba (U) 2. 90

Sportökonomie Ma (U) 2. 30

Sporttechnologie Ma (U) 2. 30

Sporttourismus und 
Erholungsmanagement

Ma (U) 2. 30

Sprach- und Kommunikationswissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 100

4. 100



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007358

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fachse-
mester

AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Sprachen und Kulturen Afrikas Ba (U) - 2HF 2. 134

Sprachen und Kulturen der islamischen 
Welt

Ba (U) - 2HF 2. 89

Textilgestaltung LA GHR/HRGe 2. 25

3. 13

4. 25

5. 13

6. 25

7. 13

Umweltwissenschaften Ba (U) 2. 24

4. 24

6. 24

Ur- und Frühgeschichte Ba (U) - 2HF 2. 38

Volkswirtschaft / -slehre Ba (U) 2. 150 126 79

3. 78 34

4. 150 79

5. 34

6. 79

Volkswirtschaftslehre und 
Wirtschaftsgeschichte

Ba (U) - 2HF 2. 40

4. 40

6. 40

Wirtschafts- und Sozialwissenschaft Ba(U)-KF (FwP) 2. 27

4. 21

6. 17

Wirtschafts- und Sozialwissenschaft Ba (U) 2. 208

4. 171

6. 140

Wirtschaftsinformatik Ba (U) 2. 96

Wirtschaftsingenieurwesen / Maschinenbau Ba (U) 2. 330

Wirtschaftslehre / Politik Ba(U)-EF (FwP) 2. 5

4. 5

6. 5

Wirtschaftslehre / Politik LA BK 2. 18

4. 15

6. 12

8. 10

Wirtschaftspsychologie Ba (U) 2. 33

4. 32

6. 31

Wirtschaftswissenschaft Ba (U) 2. 257

4. 257

6. 257

Wirtschaftswissenschaft Ba (U) - 2HF 2. 43

3. 19

4. 38

5. 17

6. 33

Wirtschaftswissenschaft LA BK 2. 32 36 34

3. 16

4. 26 30 34

6. 25

8. 20

Wissenschaftsjournalismus Ba (U) 2. 10

4. 10

6. 10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 359

                   Fortsetzung Anlage 2

671 673 691 853 851 710 720 741 743 753 761 773

II.  Studiengänge an Fachhochschulen               - Sommersemester 2008 -
FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH

Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fachse-
mester

AC AC 
Abt. 

Jülich

BO Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 
St. 

Aug.

Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 

Rhein.

DO D K K           
Abt. 
GM

Lippe u. 
Höxter 

Abt. 
Lemgo

 MS 
Abt. 
MS

Nieder
rhein 
Abt. 
MG

Architektur Ma (FH) 2. 20

4. 20

Architektur (Praxissemester) D (FH) 2. 108

Architektur und Innenarchitektur Ba (FH) 2. 142

4. 142

6. 142

Banking and Finance Ba (FH) 2. 30

Bauingenieurwesen Ba (FH) 2. 115

Betriebswirtschaft / -slehre Ba (FH) 2. 77 124 125

3. 77 130

4. 124

Biology Ba (FH) 2. 148

4. 127

6. 109

Biotechnologie Ba (FH) 2. 90 20

4. 115

6. 115

Business Administration Ba (FH) 2. 86 80 101

3. 81 80 62

4. 77 80 101

5. 73 80

6. 70 80

Business Studies / Anglophone 
Countries

Ba (FH) 2. 15

4. 15

6. 15

Business Studies / Deutsch-
Französisch

Ba (FH) 2. 15

4. 30

6. 30

Elektrotechnik Ba (FH) 2. 52

4. 52

6. 52

Elektrotechnik (Praxissemester) Ba (FH) 2. 78

European Business Studies Ba (FH) 2. 10

4. 15

6. 15

Fahrzeugtechnik Ba (FH) 2. 105

Gesundheit Ba(U)-KF (FwP) 2. 11

Gesundheit Ba (FH) 2. 11

Informatik Ba (FH) 2. 120 55

Informatik - Elektrotechnik Ba (FH) 2. 14

4. 14

6. 14

Information Systems Ba (FH) 2. 55

4. 55

Informationswirtschaft Ba (FH) 2. 48

Innenarchitektur Ma (FH) 2. 10

4. 10

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern 
gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007360

FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH

Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fachse-
mester

AC AC 
Abt. 

Jülich

BO Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 
St. 

Aug.

Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 

Rhein.

DO D K K     
Abt. 
GM

Lippe u. 
Höxter 

Abt. 
Lemgo

 MS 
Abt. 
MS

Nieder
rhein 
Abt. 
MG

International Business Ba (FH) 2. 35 33

International Business (8 Semester) Ba (FH) 2. 35

International Management Ba (FH) 2. 50

4. 50

6. 50

Kommunikation-, Multimedia- und 
Marktmanagement

Ma (FH) 2. 20

4. 20

Kommunikations- und 
Multimediamanagement

Ba (FH) 2. 29

4. 28

6. 26

Kultur, Ästehtik, Medien Ma (FH) 2. 8

Kultur, Ästhetik, Medien (Teilzeit) Ma (FH) 2. 7

Lebensmitteltechnologie Ba (FH) 2. 65

Maschinenbau Ba (FH) 2. 84

4. 84

6. 84

Maschinenbau (Praxissemester) Ba (FH) 2. 72

Mechatronik Ba (FH) 2. 53

4. 53

6. 53

Media Production Ma (FH) 2. 2

Medien und angewandte 
Informationstechnologie

Ba (FH) 2. 49

4. 45

6. 41

Medieninformatik Ba (FH) 2. 54

Medienproduktion Ba (FH) 2. 55

4. 54

6. 52

Medientechnik Ba (FH) 2. 63

4. 63

6. 63

Medizinische Informatik Ba (FH) 2. 29

Mehrsprachige Kommunikation Ba (FH) 2. 220

Oecotrophologie Ba (FH) 2. 101

4. 101

6. 101

Online - Redakteur Ba (FH) 3. 28

Pharmatechnik Ba (FH) 2. 22

Rettungsingenieurwesen Ba (FH) 2. 39

Soziale Arbeit Ba (FH) 2. 140 281 165

4. 281 165

6. 281

Soziale Arbeit (Sozialarbeit / 
Sozialpädagogik) (Praxissemester)

Ba (FH) 2. 315

4. 315

Sozialpädagogik/ Sozialarbeit in 
globalisierten Gesellschaften

Ma (FH) 2. 8

Sozialpädagogik/ Sozialarbeit in 
globalisierten Gesellschaften (Teilzeit)

Ma (FH) 2. 7

Taxation and Auditing Ba (FH) 2. 30

3. 20

4. 30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 361

FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH FH

Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fachse-
mester

AC AC 
Abt. 

Jülich

BO Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 
St. 

Aug.

Bonn-
Rhein-
Sieg 
Abt. 

Rhein.

DO D K K     
Abt. 
GM

Lippe u. 
Höxter 

Abt. 
Lemgo

 MS 
Abt. 
MS

Nieder
rhein 
Abt. 
MG

Technikjournalismus Ba (FH) 2. 60

Technologie der Kosmetika und 
Waschmittel

Ba (FH) 2. 20

Telecommunication and Multimedia Ma (FH) 3. 8

Textil- und Bekleidungstechnik / 
Bekleidungstechnik

Ba (FH) 2. 100

Ton- und Bildtechnik D (FH) 2. 25

4. 25

6. 25

8. 25

Virtuelle Realität Ma (FH) 2. 8

4. 8

Wirtschaft Ba (FH) 2. 101

3. 100

4. 101

Wirtschaftsinformatik Ba (FH) 2. 65 77 70

4. 52

6. 43

Wirtschaftsinformatik (VBSTG) Ba (FH) 2. 40

Wirtschaftsrecht Ba (FH) 2. 37

Wirtschaftswissenschaften Ba (FH) 2. 129

3. 129

4. 129

5. 129

6. 129



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007362

Anlage 3

Studiengänge an Universitäten - Wintersemester 2007/2008 -

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung Abschluss Fach-

semester
AC BO BN D DU-E K MS

Medizin/ Vorklinischer Teil Staatsexamen 2. 157 136
3. 280 271 343 174 157 135
4. 157 131

Medizin/ Klinischer Teil Staatsexamen 1. 186 81 110 142 100 100
2. 81 109 95 99 100
3. 186 81 109 142 100 99
4. 81 108 95 99 99

5. - 6. 232 162 215 237 199 196
Modellstudiengang Medizin Staatsexamen 3. 243

5. 210
7. 210

9. - 10. 210
Zahnmedizin Staatsexamen 2. 51

3. 58 69 54 61 50
4. 50
5. 58 68 54 58 49
6. 48
7. 58 67 54 54 47
8. 47
9. 58 66 54 51 46
10. 45

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern

- Medizin / Vorklinischer und Klinischer Teil und Zahnmedizin
- Modellstudiengang Medizin

gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 363

Fortsetzung Anlage 3

Studiengänge an Universitäten - Sommersemester 2008 -

TH Uni Uni Uni Uni Uni Uni
Studiengang / Studienrichtung

Abschluss
Fach-

semester AC BO BN D DU-E K MS

Medizin/ Vorklinischer Teil Staatsexamen 2. 292 273 345 178 157 137
3. 157 134
4. 268 269 341 169 157 132

Medizin/ Klinischer Teil Staatsexamen 1. 81 109 95 99 100
2. 186 81 110 142 100 100
3. 81 108 95 99 99
4. 232 81 109 142 100 99

5. - 6. 232 162 215 237 199 196
Modellstudiengang Medizin Staatsexamen 2. 249

4. 236
6. 210
8. 210

9. - 10. 210
Zahnmedizin Staatsexamen 2. 58 70 54 63 51

3. 50
4. 58 69 54 60 50
5. 49
6. 58 68 54 56 48
7. 47
8. 58 67 54 52 47
9. 46
10. 58 66 54 49 45

Legende Anlagen 1 - 3:

Abt. = Abteilung

DSH = Deutsche Sporthochschule

FH = Fachhochschule

TH = Technische Hochschule

Uni = Universität

VBStG = Verbundstudiengang

ZStG = Zusatzstudiengang

- Medizin / Vorklinischer und Klinischer Teil und Zahnmedizin
- Modellstudiengang Medizin

Zahl der Studienplätze in höheren Fachsemestern
gemäß Verordnung vom 23. August 2007 (GV. NRW. S. 330)

– GV. NRW. 2007 S. 330



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007364

Genehmigung der 
21. Änderung des Regionalplans 

für den Regierungsbezirk Arnsberg, 
Teilabschnitt Oberbereich Dortmund 

– östlicher Teil – 
(Kreis Soest und Hochsauerlandkreis) 

im Gebiet der Stadt Winterberg
Vom 22. August 2007

Der Regionalrat des Regierungsbezirks Arnsberg hat in 
seiner Sitzung am 29. März 2007 die 21. Änderung des 
Regionalplans für den Regierungsbezirk Arnsberg, Teil-
abschnitt Oberbereich Dortmund – östlicher Teil – (Kreis 
Soest und Hochsauerlandkreis) im Gebiet der Stadt Win-
terberg beschlossen (Ferienhausanlage).

Diese Änderung habe ich mit Erlass vom 22. August 2007 
– 322 – 30.13.03.20 – gemäß § 20 Abs. 7 Landesplanungs-
gesetz vom 3. Mai 2005 (GV. NRW. S. 430) im Einverneh-
men mit den fachlich zuständigen Landesministerien 
 genehmigt.

Die Bekanntmachung der Genehmigung im Gesetz- und 
Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen er-
folgt nach § 21 Satz 1 Landesplanungsgesetz.

Gemäß § 21 Satz 2 Landesplanungsgesetz wird die Än-
derung des Regionalplans beim Ministerium für Wirt-
schaft, Mittelstand und Energie (Landesplanungsbe-
hörde), der Bezirksregierung Arnsberg (Bezirksplanungs-
behörde) sowie dem Hochsauerlandkreis und der Stadt 
Winterberg zur Einsicht für jedermann niedergelegt.

Die Änderung des Regionalplans wird gemäß § 22 Lan-
desplanungsgesetz mit der Bekanntmachung der Geneh-
migung zum Ziel der Raumordnung. Sie ist nach Maß-
gabe der §§ 4 und 5 Raumordnungsgesetz von den öf-
fentlichen Stellen und Privaten in Wahrnehmung öffent-
licher Aufgaben bei raumbedeutsamen Planungen und 
Maßnahmen zu beachten. Soweit die Änderung des Regi-
onalplans Grundsätze enthält, sind sie nach Maßgabe des 
§ 4 Raumordnungsgesetz von den öffentlichen Stellen 
und Privaten in Wahrnehmung öffentlicher Aufgaben 
bei raumbedeutsamen Planungen und Maßnahmen zu 
berücksichtigen.

Gemäß § 23 des Landesplanungsgesetzes weise ich auf 
Folgendes hin:

Eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
des Landesplanungsgesetzes und der aufgrund dieses 
Gesetzes erlassenen Rechtsvorschriften bei der Erarbei-
tung und Aufstellung der Änderung des Regionalplanes 
ist unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich unter Be-
zeichnung der Verletzung innerhalb eines Jahres nach 
dieser Bekanntmachung bei der Bezirksregierung Arns-
berg (Bezirksplanungsbehörde) geltend gemacht worden 
ist. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die 
 Genehmigung des Regionalplanes oder deren Bekannt-
machung verletzt worden sind.

Düsseldorf, den 22. August 2007

Die Ministerin 
für Wirtschaft, Mittelstand und Energie 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Im Auftrag

Klaus-Dieter  S c h u l z

– GV. NRW. 2007 S. 364

Genehmigung der 
5. Änderung des Regionalplans 

für den Regierungsbezirk Münster, 
Teilabschnitt Emscher-Lippe 

im Gebiet der Stadt Marl
Vom 23. August 2007

Der Regionalrat des Regierungsbezirks Münster hat in 
seiner Sitzung am 23. August 2007 die 5. Änderung des 
Regionalplans für den Regierungsbezirk Münster, Teil-
abschnitt Emscher-Lippe im Gebiet der Stadt Marl be-
schlossen (Erweiterung des Chemie-Parks).

Diese Änderung habe ich mit Erlass vom 23. August 2007 
– 322 – 30.17.02.06 – gemäß § 20 Abs. 7 Landesplanungs-
gesetz vom 3. Mai 2005 (GV. NRW. S. 430) im Einverneh-
men mit den fachlich zuständigen Landesministerien 
 genehmigt.

Die Bekanntmachung der Genehmigung im Gesetz- und 
Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen er-
folgt nach § 21 Satz 1 Landesplanungsgesetz.

Gemäß § 21 Satz 2 Landesplanungsgesetz wird die Än-
derung des Regionalplans beim Ministerium für Wirt-
schaft, Mittelstand und Energie (Landesplanungsbe-
hörde), der Bezirksregierung Münster (Bezirksplanungs-
behörde) sowie dem Kreis Recklinghausen und der Stadt 
Marl zur Einsicht für jedermann niedergelegt.

Die Änderung des Regionalplans wird gemäß § 22 Lan-
desplanungsgesetz mit der Bekanntmachung der Geneh-
migung zum Ziel der Raumordnung. Sie ist nach Maß-
gabe der §§ 4 und 5 Raumordnungsgesetz von den öf-
fentlichen Stellen und Privaten in Wahrnehmung öffent-
licher Aufgaben bei raumbedeutsamen Planungen und 
Maßnahmen zu beachten. Soweit die Änderung des Regi-
onalplans Grundsätze enthält, sind sie nach Maßgabe des 
§ 4 Raumordnungsgesetz von den öffentlichen Stellen 
und Privaten in Wahrnehmung öffentlicher Aufgaben 
bei raumbedeutsamen Planungen und Maßnahmen zu 
berücksichtigen.

Gemäß § 23 des Landesplanungsgesetzes weise ich auf 
Folgendes hin:

Eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
des Landesplanungsgesetzes und der aufgrund dieses 
Gesetzes erlassenen Rechtsvorschriften bei der Erarbei-
tung und Aufstellung der Änderung des Regionalplanes 
ist unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich unter Be-
zeichnung der Verletzung innerhalb eines Jahres nach 
dieser Bekanntmachung bei der Bezirksregierung Müns-
ter (Bezirksplanungsbehörde) geltend gemacht worden 
ist. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die 
 Genehmigung des Regionalplanes oder deren Bekannt-
machung verletzt worden sind.

Düsseldorf, den 23. August 2007

Die Ministerin 
für Wirtschaft, Mittelstand und Energie 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Im Auftrag

Klaus-Dieter  S c h u l z

– GV. NRW. 2007 S. 364



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007 365

20320

Verordnung 
zur Ausführung des Gesetzes 

über die Deutsche Hochschule der Polizei 
(DHPolG-Ausführungsverordnung – DHPolGAVO)

Vom 29. August 2007

Aufgrund des § 15 des Besoldungsgesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (Landesbesoldungsgesetz – LBesG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Februar 
2005 (GV. NRW. S. 154), zuletzt geändert durch Artikel 4 
Gesetzes vom 19. Juni 2007 (GV. NRW. S. 242), wird im 
Einvernehmen mit dem Finanzministerium verordnet:

§ 1
Geltungsbereich

Diese Verordnung regelt die Zuständigkeit, das Ver-
fahren und die Voraussetzungen und Kriterien für die 
Vergabe von Leistungsbezügen und Forschungs- und 
Lehrzulagen an Professorinnen und Professoren in den 
Besoldungsgruppen W 2 und W 3 der Deutschen Hoch-
schule der Polizei gemäß §§ 33 und 35 Bundes-
besoldungsgesetz i. V. m. §§ 12 und 14 Landesbesol-
dungsgesetz. Ferner werden Bestimmungen über die 
Ruhegehaltfähigkeit gemäß § 33 Abs. 3 Bundesbesol-
dungsgesetz i. V. m. § 12 Abs. 3 Landesbesoldungsgesetz 
getroffen.

§ 2
Vergaberahmen

(1) Die in § 3 genannten Leistungsbezüge dürfen nur im 
Umfang des zur Verfügung stehenden Vergaberahmens 
gewährt werden.

(2) Das Innenministerium wirkt durch geeignete Maß-
nahmen darauf hin, dass der Vergaberahmen eingehalten 
wird.

§ 3
Leistungsbezüge

Leistungsbezüge sind Bestandteile der Besoldung, die

a) aus Anlass von Berufungs- und Bleibeverhandlungen 

b)  für besondere Leistungen in Forschung, Lehre, Wei-
terbildung und Nachwuchsförderung

c)  für die Wahrnehmung von Funktionen oder besonde-
ren Aufgaben im Rahmen der Hochschulleitung

gewährt werden können.

§ 4
Berufungs- oder Bleibe-Leistungsbezüge

(1) Aus Anlass von Berufungs- oder Bleibeverhandlungen 
können Berufungs- oder Bleibe-Leistungsbezüge gewährt 
werden, soweit dies erforderlich ist, um eine Professorin 
oder einen Professor für die Deutsche Hochschule der 
 Polizei zu gewinnen oder die Abwanderung zu verhin-
dern. Neben den nach § 12 Abs. 1 Landesbesoldungsge-
setz zu berücksichtigenden Kriterien können insbesondere 
im Hinblick auf die Bedeutung der Professur durch Hoch-
schulordnung weitere Kriterien aufgestellt werden. Bei 
der Bemessung der Berufungs-Leistungsbezüge kann die 
Ausgestaltung des bisherigen Beschäftigungsverhältnisses 
angemessen berücksichtigt werden.

(2) Über die Gewährung, die Höhe sowie die Teilnahme 
der Berufungs- oder Bleibe-Leistungsbezüge an den 
 regelmäßigen Besoldungsanpassungen entscheidet das 
Innenministerium auf Vorschlag der Präsidentin oder 
des Präsidenten der Deutschen Hochschule der Polizei.

§ 5
Besondere Leistungsbezüge

(1) Für besondere Leistungen in den Bereichen For-
schung, Lehre, Weiterbildung und Nachwuchsförderung, 
die in der Regel über mehrere Jahre erbracht werden, 
können besondere Leistungsbezüge gewährt werden. 

 Neben den Leistungen im Hauptamt sind nur unentgelt-
liche Nebentätigkeiten zu berücksichtigen, die auf Ver-
langen, Vorschlag oder Veranlassung des Dienstvorge-
setzten ausgeübt werden oder an deren Übernahme der 
Dienstvorgesetzte ein dienstliches Interesse anerkannt 
hat. Das Einwerben von Drittmitteln ist nur als beson-
dere Leistung zu berücksichtigen, wenn hierfür keine 
Forschungs- und Lehrzulage (§ 14 Landesbesoldungs-
gesetz) gewährt wird.

(2) Die besonderen Leistungsbezüge werden als laufende 
monatliche Zahlung für einen Zeitraum von bis zu fünf 
Jahren, in begründeten Ausnahmefällen auch als Ein-
malzahlung gewährt.

(3) Über die Gewährung und die Höhe der besonderen 
Leistungsbezüge entscheidet das Innenministerium auf 
Vorschlag der Präsidentin oder des Präsidenten der 
Deutschen Hochschule der Polizei.

(4) Weitere Einzelheiten zum Vergabeverfahren kann die 
Deutsche Hochschule der Polizei in einer Hochschul-
ordnung regeln.

§ 6
Kriterien für besondere Leistungsbezüge

(1) Besondere Leistungen in der Forschung können ins-
besondere begründet werden durch:

–  Ergebnisse von Forschungsevaluationen, Auszeich-
nungen, Preise,

–  Publikationen,

–  Aufbau und Leitung von Forschungsschwerpunkten, 
Sonderforschungsbereichen, wissenschaftlichen Ar-
beitsgruppen,

–  Herausgabe oder wissenschaftliche Redaktion von 
Fachzeitschriften,

–  Leistungen im Wissenschaftstransfer,

–  Drittmitteleinwerbungen,

–  Gutachter- und Vortragstätigkeiten für Stellen außer-
halb der Hochschule,

–  internationale Kooperationen.

(2) Besondere Leistungen in der Lehre können insbeson-
dere begründet werden durch:

–  Ergebnisse der Lehrevaluation,

–  studentische Lehrveranstaltungskritik,

–  Lehrtätigkeiten, die über die Lehrverpflichtung 
 hinaus geleistet werden und auf diese nicht ange-
rechnet werden,

–  besonderes Engagement bei internationalen Koopera-
tionen und internationalem Austausch sowie bei der 
Integration ausländischer Studierender,

–  besonderes Engagement bei der Studienreform sowie 
der Entwicklung innovativer Studiengänge und Lehr-
angebote,

–  besonderes Engagement bei der Betreuung Studieren-
der und Doktoranden,

–  Auszeichnungen und Preise,

–  Weiterentwicklung der Methodik und Didaktik im 
Hinblick auf die Zielgruppen.

(3) Besondere Leistungen im Bereich der Weiterbildung 
können insbesondere begründet werden durch:

–  Ergebnisse der Evaluation von Weiterbildungsver-
anstaltungen,

–  besonderes Engagement bei der Entwicklung von 
Weiterbildungsangeboten,

–  besonders hoher Anteil an Weiterbildungseinnahmen 
der Hochschule.

(4) Besondere Leistungen in der Nachwuchsförderung 
können insbesondere begründet werden durch:

–  besondere Initiativen/Aktivitäten zur Förderung des 
wissenschaftlichen Nachwuchses,



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 19 vom 12. September 2007366

Einzelpreis dieser Nummer 6,75 Euro
zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf

Bezugspreis halbjährlich 33,50 Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 67,– Euro (Kalenderjahr), zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres-
bezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.
Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur aufgrund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen mög-
lichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzu-
beugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Landesregierung Nordrhein-Westfalen, Haroldstraße 5, 40213 Düsseldorf 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach
ISSN 0177-5359

–  Leitung von bzw. Engagement in Graduiertenkollegs 
und ähnlichen Einrichtungen,

–  besonderes Engagement für die Gleichstellung von 
Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftlern.

§ 7
Funktions-Leistungsbezüge

(1) Die Vizepräsidentin oder der Vizepräsident der Deut-
schen Hochschule der Polizei erhält einen Funktions-
Leistungsbezug in Höhe von 16 v. H. des Grundgehaltes 
der Besoldungsgruppe W 3.

(2) Der Sprecherin oder dem Sprecher der Lehrenden 
kann ein Funktions-Leistungsbezug in Höhe von bis zu 
10 v. H. des jeweiligen Grundgehaltes gewährt werden. 
Bei der Bemessung ist die mit der Funktion verbundene 
Belastung und Verantwortung zu berücksichtigen. Über 
die Gewährung entscheidet das Innenministerium auf 
Vorschlag der Präsidentin oder des Präsidenten der 
Deutschen Hochschule der Polizei.

§ 8
Ruhegehaltfähigkeit

Die Entscheidung über die Ruhegehaltfähigkeit befriste-
ter Leistungsbezüge (§ 12 Abs. 3 Landesbesoldungs-
gesetz) trifft das Innenministerium auf Vorschlag der 
Präsidentin oder des Präsidenten der Deutschen Hoch-
schule der Polizei.

§ 9
Forschungs- und Lehrzulage

(1) Professorinnen und Professoren, die Mittel privater 
Dritter für Forschungs- oder Lehrvorhaben der Hoch-

schule einwerben und diese Vorhaben durchführen, 
kann unter den Voraussetzungen des § 14 Landesbesol-
dungsgesetz für die Dauer des Drittmittelflusses aus 
diesen Mitteln eine nichtruhegehaltfähige Zulage ge-
währt werden, soweit der Drittmittelgeber für diese 
Zwecke ausdrücklich Mittel bestimmt hat und die Zu-
lagenbeträge neben den sonstigen Kosten des For-
schungs- und Lehrvorhabens durch die Drittmittel 
 gedeckt sind.

(2) Die Präsidentin oder der Präsident der Deutschen 
Hochschule der Polizei entscheidet über die Vergabe der 
Zulage und regelt dies im Einvernehmen mit dem Dritt-
mittelgeber.

§ 10
In-Kraft-Treten 

und Außer-Kraft-Treten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in 
Kraft. Sie tritt am 31. Dezember 2012 außer Kraft.

Düsseldorf, den 29. August 2007

Der Innenminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Ingo  W o l f  MdL

– GV. NRW 2007 S. 365


